

Detalhamento dos Serviços

Cód. Serviço 5387	Unidade m	ICMS (S/N) Não	ISS (S/N) Sim	Prod. Serviço 1	Data-Base: 04/04/2014
-----------------------------	--------------	-------------------	------------------	--------------------	-----------------------

Descrição do Serviço

ESTACA TIPO STRAUS DIÂMETRO 0,42 m

MÃO DE OBRA

Cod. M.O.	Descricao da Mão de Obra	Quant. M.O.	Salário-hora	Custo Mão de Obra
1061	OPERADOR DE SONDAGEM	1,000	R\$ 19,89	R\$ 19,89
1077	PEDREIRO	0,800	R\$ 10,08	R\$ 8,06
1083	ARMADOR OU FERREIRO	0,030	R\$ 10,08	R\$ 0,30
1097	SERVEnte (OPERÁRIO NÃO QUALIFICADO)	1,910	R\$ 6,49	R\$ 12,40
1098	AJUDANTE DE OFICIAL	0,080	R\$ 6,49	R\$ 0,52
Custos Totais de Mão de Obra				R\$ 41,17
Acréscimo devido a Ferramentas - 0,00 %				R\$ 0,00

EQUIPAMENTOS

Cod. Eqp.	Descricao do Equipamento	Quant. Produt.	Improdut.	C.unit. Prod.	C.unit. Improd.	Custo Prod.	Custo Improd.
3112	BETONEIRA ELETR. S/ CARREGADOR 0,71	1,00	0,00	R\$ 8,71	R\$ 7,71	R\$ 6,18	R\$ 0,00
Custos Totais de Equipamentos						R\$ 6,18	R\$ 0,00

MATERIAIS

Cod. Mat.	Descricao do Material	Quant.	Unidade	Custo Unitário	Custo Material
2001	AREIA GROSSA (POSTO JAZIDA - SEM FRETE)	0,1000	m3	R\$ 79,00	R\$ 7,90
2005	BRITA 02 (POSTO PEDREIRA - SEM FRETE)	0,1400	m3	R\$ 63,00	R\$ 8,82
2009	CIMENTO PORTLAND COMUM CP II-32	1,1480	50 kg	R\$ 19,70	R\$ 22,62
2022	ACO CA-50-AB-D 3/8" (9,52mm)	0,8000	kg	R\$ 3,65	R\$ 2,92
Custos Totais de Materiais					R\$ 42,26

SERVIÇOS ASSOCIADOS

Cod. Srv. Aux.	Descricao do Serviço	Quant. Srv.	Unidade	Custo Unitário	Custo Serviço
4165	TRANSPORTE DE BRITA, PEDRISCO OU AREIA, REFERÊNCIA NOVACAP - PEDREIRA OU JAZIDA.	0,140	m3	R\$ 14,30	R\$ 2,00
Custos Totais de Serviços Associados					R\$ 2,00

SUMÁRIO

Custo Direto do Serviço	Custo Indireto do Serviço	BDI	ISS	ICMS	Custo Unitário Final
R\$ 89,61	R\$ 2,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 91,61

Critério de Medição: Medido pelo comprimento da estaca.